九十五學年度第二學期教學委員會第二次會議紀錄
時間：96年4月24日（星期二）中午12時10分
地點：商學院大樓8樓第2會議室
主席：吳召集人豐祥

記錄：管季楠
出席：謝淑貞、林良楓、江振東、黃國峰、張維中、姜堯民、吳豐祥
請假： 張興華、王儷玲、劉江彬
列席：翁久幸、任怡心、張暉敏
1、 報告事項（略）
1、 討論提案
2、 討論提案

提案一 企管系提

案由：擬修訂「國立政治大學商學院大學部/碩士班行銷學程」，請討論案。

說明：檢附「國立政治大學商學院大學部/碩士班行銷學程修正條文對照表」及修正後之條文，詳見附件二。
決議：照案通過。

提案二 企管系提

案由：擬修訂「國立政治大學商學院大學部/碩士班人力資源管理學程」，請討論案。

說明：檢附「國立政治大學商學院大學部/碩士班人力資源管理學程修正條文對照表」及修正後之條文，詳見附件三。
決議：建議比照「國立政治大學商學院大學部/碩士班行銷學程」增列「其他相關人力資源管理學程課程未列於上者，經學程委員會認可同意後，得列入選修課程。」相關文字，俾利已修畢課程內容相近但課程名稱不同之同學能有彈性的處理。
提案三 企管系提

案由：擬修訂「國立政治大學商學院大學部/碩士班作業與運籌管理學程」，請討論案。

說明：檢附「國立政治大學商學院大學部/碩士班作業與運籌管理學程修正條文對照表」及修正後之條文，詳見附件四。
決議：照案通過。
提案四 商學院提

案由：本院教學績優教師甄選之提會資料格式，請討論案。

說明：檢附本院統計系民意與市場調查中心之提供資料，詳見附件五。
決議：

1、 公開本院課程教學滿意度調查問卷。
2、 茲因該辦法係本院第一年執行，建議依96年3月19日本學期第1次院務會議建議及本次施作結果，另撥經費，研議檢討之，並提出改進意見，作為未來施作之參考。

附件二
國立政治大學商學院大學部/碩士班行銷學程

部份修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	伍、課程系統
（新增課程）

品牌行銷專題研究

全球品牌管理

電子商務個案研討

行銷問題研討
多變量統計分析

（備註）

1. 必修課程須由本院專任教師所開課，或由行銷學程委員會所核定認可的同名課程替代，但需另加修相同學分之行銷選修課。
2. 選修課程可修他院所開同名課程，但通識課程不予計入。

3. 申請修讀大學部行銷學程者，須至少先修「經濟學」3學分，「統計學」3學分，及「管理學」（或「企業管理」）3學分。)
4. 其他相關行銷課程未列於上者，經行銷學程委員會認可同意後，得列入選修課程。

	伍、課程系統
（備註）

1. 必修課程須由本院專任教師所開課，不得修他院所開同名課程。
2. 選修課程可修他院所開同名課程，但通識課程不予計入。
3. 修讀大學部行銷學程者，須至少先修「經濟學」6學分，「統計學」6學分，及「管理學」（或「企業管理」）3學分。
4. 其他相關行銷課程未列於上者，經行銷學程委員會認可同意後，得列入選修課程。

	第五大項
新增五科

備註部份，原條文第1項修改；第3項「經濟學」由6學分改3學分；統計學由6學分改為3學分；並增加「申請」二字

附件三

國立政治大學商學院大學部/碩士班人力資源管理學程
部份修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	肆、課程系統

（大學部學程）（必修）

統計學（或社會統計學、教育統計學、人事心理學、心理及教育統計學、高等統計學、多變量分析）
註：統計學(上)(下)共6學分，學程認列學期成績較高的3學分
（核心課程）

企業組織溝通（更名）

組織發展（刪除）

（碩士班學程）（必修）

管理心理學（或組織行為、組織行為研討）或（組織行為專題研究＋另一行為類程序課程）
（核心課程）

組織發展（刪除）

智慧資本（新增）

企業組織溝通（新增）
（程序課程）

（新增課程及分類說明）

管理類課程
(需修習3學分的課程，學程認列3學分，若修2門則認列6學分)：
甄選方法實作
績效管理(績效考核、績效衡量之研究)

企業訓練
人力資源管理專題(96年起移至核心課程)
勞工關係類課程：
3學分課程：學程認列3學分
2學分課程：需修習2門勞工關係類課程共4學分，學程認列3學分(其餘3學分以其他類程序課程為優先認列)
員工諮商專題
勞動法學專題研究
勞動政策專題研究
勞動與相關法制專題研究
工會法專題研究
國際勞動基準專題研究
勞資關係理論與實踐
勞動政策議題與職涯發展
行為類課程：

3學分課程：學程認列3學分
2學分課程：需修習2門行為類課程共4學分，學程認列3學分
(其餘3學分以其他類程序課程為優先認列)
1學分課程：學程認列1學分
人群關係(人際與工作取向技巧、人際關係與溝通)

人際關係(研究)

組織發展(研究)

領導
企業倫理
團隊經營
知識管理(知識管理與資訊技術、企業知識管理、知識管理系統與技術)
備註

學程重要規定：
1.學程最低修業學分：18（必修課程三門、核心課程至少一門及程序課程至少二門）
2.申請修習人管學程同學必須修畢管理學、企業管理或組織理論與管理其中一門課程  （此為先修課程，不列入學程修習學分）。
3.先修、必修、核心以及程序課程以商學院所開課程為優先修課（中憲課程或通識課程，即使課程名稱相同，亦不在學程認可課程範圍之列）。
4.學程資訊請詳見：企管系網站(系所概況(學程介紹(人力資源管理學程
	肆、課程系統

（大學部學程）（必修）

統計學

（核心課程）

組織溝通

（碩士班學程）（必修）

管理心理學（或組織行為研討）
備註

1.修習同學必須先修過一門管理學、企業管理或組織理論與管理等相關課程（此為先修課程，不列入學程修習學分）。
2.先修、必修、核心以及程序課程以商學院所開課程為優先修課。

	第肆條，課程因應全校現有人力資源管理之開課做新增或刪除或更名之調整，並新增分類說明

備註新增第1、4點，原第1、2點新增文字並順延為第2、3點

	捌、申請程序
本學程申請者需經書面審查通過後方可加入。請向企業管理學系「人力資源學程委員會」索取人力資源管理學程申請單，並於每學期初備妥書面申請資料提出申請，申請資料包括了書面基本資料、成績單、自傳、讀書計畫。
	捌、申請程序
請向企業管理學系「人力資源學程委員會」提出申請。

	第捌條條文內容修改

附件四
國立政治大學商學院大學部/碩士班作業與運籌管理學程
部份修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	貳、本學程委員會由商學院作管專長教師組成，包括資訊管理學系林我聰老師、周宣光老師及企業管理學系賴士葆老師、黃思明老師、李易諭老師、洪叔民老師六位。召集人由該組教師互推產生，提請院長聘兼之，召集人之任期兩年，連選得連任。

	貳、本學程委員會由商學院作管專長教師組成，包括資訊管理學系林我聰老師、周宣光老師及企業管理學系林英峰老師、黃思明老師、李易諭老師五位。召集人由該組教師互推產生，提請院長聘兼之，召集人之任期兩年，連選得連任。
	第貳條增加賴士葆、洪叔民老師，林英峰老師刪除

	肆、實施對象

大學部學程：各學系大二及以上大學部學生
碩士班學程：各系所碩士班學生
	肆、實施對象

各系所碩士班、經營管理碩士班各組學生
	第肆條實施對象更改，新增大學部學程、刪除經營管理碩士班各組學生

	伍、課程規劃（碩士班學程）

（更名）全面品質管理

（改選修）管理科學模式

（改必修）供應鏈管理

（新增）

企業模擬與決策

電子企業個案研討

行銷研究/消費者行為（左列二門課認列一門）

（刪除）

生產與作業管理（科碩）

設施系統規劃（企碩）

科技管理專題（一）～（四）（科碩）

資訊與通訊（科碩）

新增大學部學程

新增備註說明

1.所有課程須為商學院系所開課，不得修他院所開同名課程。
2.其他相關作管課程未列於上者，經作管學程委員會認可同意後，得列入選修課程。
	伍、課程規劃

全面品質管理研討
	第伍條課程新增或刪除或更名，並新增大學部學程及備註說明

附件五